7

5-689-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
г.п Пойковский
                                                                 04 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Кёся Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, Промзона, 7-а,
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Лисицыной Л.В., защитника – Дорониной М.А., потерпевшего - Лисицына В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Лисицыной Лилии Витальевны, * года рождения, родившейся в *, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: *, работающей в *,  паспорт * г.,

УСТАНОВИЛ:

19.01.2025 года 04 часов 20 минут Лисицына Л.В., находясь по адресу: *, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, толкнула Л., отчего последний не удержался на ногах и упал, при падении ударившись о край кухонного гарнитура, тем самым совершила в отношении Л. иные насильственные действия, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Лисицына Л.В. вину в совершении правонарушения не признала, суду пояснила, что на почве возникшего конфликта Л., находясь в состоянии опьянения,  начал хватать её за руки и предъявлять ей претензии, в связи с чем, она, вырываясь из его рук, его оттолкнула, и убежала к ребенку на второй этаж. То, что он в результате её действий упал и ударился, она не видела. Полагает, что телесные повреждения Л. получил 13.01.2025 г., находясь в г.Тюмени, так как достоверно знает, что в этот день он вызывал скорую помощь. На вопросы суда пояснила, что на стадии сбора административного материала давала объяснения, которые подписала, не прочитав их, с указанием в объяснении «она толкнула Л., он упал и ударился» не согласна.
В судебном заседании защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Доронина М.А., с протоколом не согласилась, полагая, что Л. получил телесные повреждения 13.01.2025 г. в г.Тюмени, просила производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях Лисицыной Л.В. состава административного правонарушения.
В судебном заседании потерпевший Л. пояснил, что на почве возникшего с супругой Лисицыной Л.В. конфликта она начала его пинать и бить, после чего толкнула. Находясь в состоянии алкогольного опьянения он не удержал равновесие и упал, при этом ударившись о край гарнитура на кухне, ударился шейным отделом. При составлении протокола он не знал, как пояснить, о какой предмет мебели он ударился, в связи с чем, указал, что об край стола. На самом дела это была скамья кухонного гарнитура. Действиями Лисицыной Л.В. ему была причинена сильная физическая боль, а так же, телесные повреждения в области шейного отдела. С указанными в протоколе сведениями о телесных повреждениях не согласен, поскольку ударился шейным отделом, из-за синяка на локте не стал бы обращаться в полицию. Пояснил, что при ознакомлении с протоколом об административном правонарушении и заключением эксперта замечаний не указывал, несогласия не выражал. Просил назначить Лисицыной Л.В. наказание в виде обязательных работ или ареста.
Мировой судья в судебном заседании заслушал лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Лисицыну Л.В., защитника – Доронину М.А., потерпевшего - Л., исследовал письменные материалы дела:

- протокол об административном правонарушении 86№379198 от 14.03.2025 г. согласно которому 19.01.2025 года 04 часов 20 минут Лисицына Л.В., находясь по адресу:, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно, толкнула Л., отчего последний не удержался на ногах и упал, ударившись о стол, причинив последнему  физическую боль и телесные повреждения, которые на основании заключения СМЭ № 35 от 18.02.2025 г. относятся к повреждениям (гематома в области левого локтевого сустава), без вреда для здоровья, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Действия Лисицыной Л.В. не повлекли последствий, указанных в ст. 115, 116 УК РФ, не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1. КоАП РФ.

Протокол составлен в присутствии Лисицыной Л.В. и потерпевшего Л., которым процессуальные права разъяснены, с протоколом они ознакомлены, замечаний к содержанию протокола не указали;

- определение о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Лисицыной Л.В. по ст.6.1.1 КоАП РФ от 12.03.2025 г.;
- постановление об отказе в возбуждении в отношении Лисицыной Л.В. уголовного дела от 18.02.2025 г.;

- сообщение о происшествии, зарегистрированное в КУСП № 529 от 19.01.2025 г. о том, что оказана медицинская помощь Л: растяжение связок шейного отдела позвоночника;

- объяснение Л. от 19.01.2025 г., в которых потерпевший пояснял, что Лисицына Л.В. стала бить его кулаками по лицу, пинала ногами по рёбрам, затем толкнула его, он не удержавшись на ногах упал и ударился о край стола, в связи с чем, получил растяжение связок шейного отдела позвоночника. Он никаких телесных повреждений ей не причинял;

- копию паспорта Л.;

- объяснение свидетеля Л. о том, что его отец Л. сделал ложное сообщение 19.01.2025 г. о том, что ему причинила телесные повреждения его мама. Телесные повреждения ему никто не причинял, телесные повреждения получены им 14.01.2025 г. в г.Тюмени;
- объяснение Лисицыной Л.В. от 19.01.2025 г., в котором она поясняла, что в ходе возникшего конфликта Л. начал хватать её за руки, она его оттолкнула от себя и он, не удержав равновесия, повалился на стол и ударился, Если бы он был в трезвом состоянии, смог бы удержать равновесие, а он находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем он вызвал СМП, его увезли в приемное отделение.

- копию паспорта Лисицыной Л.В.;

- заключение эксперта № 35 от 24.01.2025 г., согласно которому, у Л. обнаружены телесные повреждения в виде параорбитальной гематомы слева, гематомы в области левого локтевого сустава, которые относятся к повреждениям, без вреда для здоровья, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Данные повреждения причинены в любой срок в течение 2-х недель до обращения за медицинской помощью 19.01.2025 г. Диагноз сотрясение головного мозга, ушибленная рана нижнего века, ушиб шейного отдела позвоночника, растяжение и перенапряжение связочного аппарата шейного отдела позвоночника – объективными данными не подтверждены, выставлены на основании жалоб и анамнеза.
- объяснение Л. от 14.03.2025 г., в котором он к ранее данным объяснениям дополнил, что Лисицына Л.В. стала бить его кулаками по лицу, развернувшись он пошел на кухню попить воды, и когда стоял у раковины, она толкнула его. Он, не удержав равновесия упал и ударившись о край стола, испытал сильную физическую боль, получил травмы растяжения связок шейного отдела позвоночника. После чего ему вызвали СМП, отвезли в приемное отделение. С результатами СМЭ № 35 от 18.02.2025 г. согласен.
- протоколы ознакомления Л. и Лисицыной Л.В. с результатами заключение эксперта 3 35 от 18.02.2025 г., в которых они замечаний к заключению не имели.

- рапорт пом. УУП ГУПП и ПДН ОП № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району В. от 14.03.2025 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;

- справку на лицо по учетам СООП в отношении Лисицыной Л.В., которая ранее к административной ответственности не привлекалась.

- определение Нефтеюганского районного суда от 02.04.2025 г. о направление дела на рассмотрение мировому судье по подведомственности.

- заявление Л. о том, что с протоколом об административном правонарушении ознакомлен, копию получил;
- предоставленную по запросу судьи на основании ходатайства защитника карту вызова скорой медицинской помощи г.Тюмени № 1440_90_П1/24 249 от 13.01.2025 г., в которой зафиксирован вызов скорой медицинской помощи Л. 13.01.2025 г., диагноз: «открытая рана головы, поверхностная травма головы, психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя, острая интоксикация. Открытая рвано-ушибленная рана параорбитальной области слева. Гематома параорбитальной области слева. Алкогольное опьянение легкой степени тяжести».

Предоставленные суду доказательства соответствуют требованиям допустимости и относимости, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой и достаточны для разрешения дела.

Заслушав стороны по делу, изучив письменные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Лисицына Л.В. виновна в совершении вменяемого ей правонарушения.
Как последовательно указывал потерпевший при проведении административных процедур при сборе административного материала по ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Лисицыной Л.В., она его толкнула, он упал, в связи с чем, ему была причинена физическая боль и травма шейного отдела позвоночника в виде растяжения. О причинении телесных повреждений в области локтевого сустава и ударе в данной части Л. не пояснял.
При изучении материалов дела и допросе в судебном заседании сторон по делу, судьей установлено, что на почве личных неприязненных отношений при указанных в протоколе об административном правонарушении дату, месте и времени, Лисицына Л.В. толкнула Л, отчего он не удержав равновесие упал и ударился о край кухонного гарнитура, ударившись шейным отделом, испытал физическую боль. При этом, причинение телесных повреждений в области шейного отдела и головы, материалами дела, заключением эксперта, не подтверждаются.
Указанное в протоколе об административном правонарушении телесное повреждение в виде гематомы левого локтевого сустава судья считает не относящимся к событию указанного правонарушения, совершенного Лисицыной Л.В., так как на причинение данного телесного повреждения в результате действий Лисицыной Л.В. потерпевший не ссылался, данное повреждение согласно заключения эксперта могло быть причинено в любое время в течение 2-х недель до обращения за медицинской помощью 19.01.2025 г.

Вместе с тем, на основании материалов дела и пояснений сторон судьей достоверно установлено, что в результате возникшего конфликта, Лисицына Л.В. толкнула потерпевшего Л., отчего он упал и испытал сильную физическую боль.
При этом, пояснения Лисицыной Л.В. в судебном заседании о том, что она не видела, что Л. в результате её действий упал и ударился, судья оценивает, как попытку уйти от ответственности, поскольку при проведении административных процедур Лисицына Л.В. давала пояснения о том, что «в ходе возникшего конфликта Л. начал хватать её за руки, она его оттолкнула от себя и он, не удержав равновесия, повалился на стол и ударился, Если бы он был в трезвом состоянии, смог бы удержать равновесие, а он находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем он вызвал СМП, его увезли в приемное отделение».  Перед отобранием объяснений Лисицыной Л.В. были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самой себя, право на юридическую помощь, в связи с чем, у судьи нет оснований не доверять её письменным объяснениям, отобранным непосредственно после совершения правонарушения 19.01.2025 г.

Как следует из толкования статьи 6.1.1 КоАП РФ, побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов, толчка и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

В судебном заседании факт причинения иных насильственных действий установлен, так как Лисицына Л.В. умышленно физически оттолкнула Л. от себя, отчего он упал и испытал физическую боль.

При этом, факт отсутствия установленных заключением эксперта телесных повреждений в области удара (шейного отдела позвоночника) на квалификацию действий Лисицыной Л.В. не влияет.
Объяснения свидетеля Л. о том, что «его отец Л. сделал ложное сообщение 19.01.2025 г. о том, что ему причинила телесные повреждения его мама. Телесные повреждения ему никто не причинял, телесные повреждения получены им 14.01.2025 г. в г.Тюмени» судья находит несостоятельными, поскольку указанный свидетель очевидцем происшествия не являлся, со слов Лисицыной Л.В. в судебном заседании данный свидетель находился втором этаже дома во время происшествия.

Действия Лисицыной Л.В. последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, не повлекли. Признаков уголовно наказуемого деяния его действия не содержат.

Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Лисицыной Л.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не установил.

Исходя из разъяснений, изложенных в п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации,  предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение,право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.
По результатам рассмотрения дела судья считает доказанным, что 19.01.2025 года 04 часов 20 минут Лисицына Л.В., находясь по адресу: *, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, толкнула Л., отчего последний не удержался на ногах и упал, при падении ударившись о край кухонного гарнитура, тем самым совершила в отношении Л. иные насильственные действия, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Лисицыной Л.В. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует её действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновной, её  имущественное положение, мнение потерпевшего, цели наказания, и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Лисицыну Лилию Витальевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф полежит уплате на реквизиты: Получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71818000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400065006892506171
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нетеюганского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промзона, д.7-а.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                   Кёся Е.В.